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     Σήµερα ηµέρα Τρίτη 4 Μαΐου 2010 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίρις Αυδή-
Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος Αποστολάς.    

 
Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 

 
1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την ενδεχοµένη υπό 

της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ALPHA CHANNEL ενδεχοµένη παραβίαση 
της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 27η  Απριλίου 2010. 

 
3. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη: 

 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η ραδιοφωνία 
και η τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η 
επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του 
Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος 
ορίζει.  

 
ΙΙ. Το άρθρο 9 παρ. 2 του Π.∆/τος 77/2003, κατά το οποίο τα πρόσωπα που 
αναφέρονται στις εκποµπές πρέπει να απολαµβάνουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς 
συµπεριφοράς και δεν επιτρέπεται η προσβολή της προσωπικότητας, της τιµής και 
της αξιοπρέπειάς τους.  
 
ΙΙΙ.  Το άρθρο 3 παρ. 1 εδαφ. β του Ν. 2328/1995, κατά το οποίο οι κάθε είδους 
εκποµπές που µεταδίδουν οι τηλεοπτικοί σταθµοί πρέπει να σέβονται την 
προσωπικότητα κάθε προσώπου, η εικόνα του οποίου εµφανίζεται στην οθόνη ή 
µεταδίδονται  το όνοµα ή στοιχεία επαρκή για τον προσδιορισµό του. 
 
IV. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Αιτιολογικό 
 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  της ακροάσεως του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού ALPHA CHANNEL, του υποβληθέντος 
υποµνήµατος και παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία της εκποµπής «Αλ Τσαντίρι 
Νιους», που προβλήθηκε από τον τηλεοπτικό σταθµό την Τρίτη 26 Ιανουαρίου 2010 
από τις 21:00 έως τις 23:00 έλαβαν χώρα τα παρακάτω περιστατικά:    Λαζόπουλος: 
Τώρα πηδάνε οι Βρυξέλλες, Κώστα. Άκου…τον κάνανε µπάι-πας και θέλει να πηδήξει 
αµέσως, κατευθείαν αυτός, στο γάµα.. Πώς θα πηδήξει; Κάτσε να συνέρθεις! Μας 
έχουν βάλει κάτω οι Βρυξέλλες κυρία µου και θα µας βρυξελλιάσουνε. Αυτό το 
«βρυξελλάτο», πω πω πω…Ποιο «καρεκλάτο» µου λες και ποιο «σκαµνάτο», το 
«βρυξελλάτο», µας έχουνε ρηµάξει, µας έχουν βάλει οι Ευρωπαίοι κάτω και µας…∆εν 
υπάρχει. Αµάν, έρχονται τα µέτρα αχ αχ αχ αχ αχ Γιώργο µου, τα µέτρα έρχονται. 
Ακολουθεί απόσπασµα ρεπορτάζ από τις ειδήσεις του τ/σ Mega, µε την ρεπόρτερ να 
αναφέρει: Από νωρίς το πρωί έπιασε δουλειά στο υπουργείο οικονοµικών το κλιµάκιο 
των κοινοτικών ελεγκτών. 
Ακολουθεί µονταρισµένο βίντεο κολονοσκόπησης, µε «ιατρό» τον επίτροπο επί των 
οικονοµικών της ΕΕ κ. Οlli Rehn, «ασθενή» τον πρωθυπουργό κ. Γιώργο 
Παπανδρέου και ιατρικό προσωπικό έξω από την αίθουσα εξέτασης τους κ.κ. 
υπουργούς Παπακωνσταντίνου και Κατσέλη. Το βίντεο έχει µουσική και ακούγεται 
κραυγή πόνου του «ασθενή» τη στιγµή της εξέτασης.  
Λαζόπουλος: Τι περνάει αυτό το έρηµο το παιδί! Τι περνάει αυτό το έρηµο το παιδί! 
Περίµενε ο Γιωργάκης να έρθει να κυβερνήσει λίγο να χαρεί και έχουν έρθει και του 
ρίχνουν κάτι κωλοδάκτυλα µετά συγχωρήσεως. Όλα τα προβλήµατα ήρθαν και κάθισαν 
πάνω του. Μωρέ, ήξερε  ο χοντρός σου λέω και έφυγε. Σκέψου τώρα να µας 
κυβερνούσε ο Καραµανλής. Και να γίνεται αυτή η κατάσταση και να είναι αυτός και να 
το ξύνει, µέσα να τρώει σουβλάκια, να κλάνει και να περιµένουµε να κυβερνήσει. Πω 
πω πω πω πω! Ούτε που θέλω να το σκέφτοµαι.  
 
 
Πρόκειται περί σατιρικής εκποµπής κατά τη διάρκεια της οποίας προβλήθηκε ο 
Πρωθυπουργός της χώρας, υποκείµενος σε άσεµνες ενέργειες από τον επίτροπο της 
Ε.Ε., µε αποτέλεσµα να εκβάλει κραυγές πόνου.  ΄Όµως η εκποµπή δεν περιορίστηκε 
στο κατ΄ αυτόν τον τρόπο ευτελισµό του προσώπου του Πρωθυπουργού, αλλά ο 
τηλεπαρουσιαστής προχώρησε σε µονόλογο σχετικό µε τη δυσχερή θέση του 
Πρωθυπουργού, χρησιµοποιώντας φράσεις όπως «τι περνάει αυτό το έρηµο το παιδί», 
«έχουν έρθει και του ρίχνουν κάτι κωλοδάκτυλα» και άλλες σχετικές.  Η σάτιρα 
βεβαίως είναι τρόπος κοινωνικού σχολιασµού ο οποίος όµως δεν µπορεί να εξικνείται 
έως του διασυρµού και της προσβολής του αναφεροµένου προσώπου.  Εποµένως 
ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό διοικητική κύρωση.  
Μειοψήφησε ο Πρόεδρος Ιωάννης Λασκαρίδης κατά τον οποίο µε την ως άνω 
εκποµπή προβλήθηκε κατά τρόπο παραµορφωτικό η πίεση την οποία άσκησε η Ε.Ε. 
δια του επιτρόπου της επί του Πρωθυπουργού της χώρας για τη λήψη επαχθών 
οικονοµικών µέτρων.  Εποµένως δια της εκποµπής δεν έχει θιγεί το πρόσωπο του 
Πρωθυπουργού της χώρας και δεν θα έπρεπε να επιβληθεί καµία διοικητική κύρωση.  
Κατά την ψηφοφορία που επακολούθησε ο Αντιπρόεδρος Νέστωρ Κουράκης τα µέλη  
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Εύη ∆εµίρη και ΄Ιρις Αυδή Καλκάνη, ψήφισαν υπέρ της επιβολής της  διοικητικής 
κυρώσεως του προστίµου των 30.000 ευρώ, ενώ τα µέλη Γιάννης Παπακώστας, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης και Κωνσταντίνος Αποστολάς ψήφισαν υπέρ της επιβολής 
της διοικητικής κυρώσεως της συστάσεως.  Προς συγκρότηση πλειοψηφίας 
προσεχώρησε ο Πρόεδρος Ιωάννης Λασκαρίδης στη διοικητική κύρωση της 
συστάσεως.  
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
Α.Ε ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο ALPHA 
CHANNEL τη διοικητική κύρωση της συστάσεως όπως, τα πρόσωπα που 
αναφέρονται στις εκποµπές ή προβάλλεται η εικόνα των, απολαµβάνουν δίκαιης, 
ορθής και αξιοπρεπούς συµπεριφοράς, µε απειλή επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων. 
 
 

     Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 4η Μαΐου 2010. 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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